

TABLOUL
CUPRINZÂND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE ACESTORA,
APLICABILE IN ANUL FISCAL 2026

I. CONSIDERATII GENERALE (art.453 din Legea 227/2015)

- a) *activitate economică* - orice activitate care constă în furnizarea de bunuri, servicii și lucrări pe o piață;
- b) *clădire* - orice construcție situată deasupra solului și/sau sub nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori de folosința sa, și care are una sau mai multe încăperi ce pot servi la adăpostirea de oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instalații, echipamente și altele asemenea, iar elementele structurale de bază ale acesteia sunt pereții și acoperișul, indiferent de materialele din care sunt construite;
- c) *clădire-anexă* - clădiri situate în afara clădirii de locuit, precum: bucătării, grajduri, pivnițe, cămări, pătule, magazine, depozite, garaje și altele asemenea;
- d) *clădire nerezidențială* - orice clădire care nu este rezidențială;
- e) *clădire cu destinație mixtă* – clădire folosită atât în scop rezidențial, cât și nerezidențial;
- f) *clădire rezidențială* - construcție alcătuită din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu dependențele, dotările și utilitățile necesare, care satisface cerințele de locuit ale unei persoane sau familii;
- g) *nomenclatură stradală* - lista care conține denumirile tuturor străzilor dintr-o unitate administrativ-teritorială, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare stradă în parte, precum și titularul dreptului de proprietate al fiecărui imobil; nomenclatura stradală se organizează pe fiecare localitate rurală și urbană și reprezintă evidența primară unitară care servește la atribuirea adresei domiciliului/reședinței persoanei fizice, a sediului persoanei juridice, precum și a fiecărui imobil, teren și/sau clădire;
- h) *rangul unei localități* - rangul atribuit unei localități conform legii;
- i) *zone din cadrul localității* - zone stabilite de consiliul local, în funcție de poziția terenului față de centrul localității, de rețelele edilitare, precum și de alte elemente specifice fiecărei unități administrativ-teritoriale, conform documentațiilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, registrelor agricole, evidențelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau altor evidențe agricole sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului.

II. IMPOZITUL ȘI TAXA PE CLĂDIRI

Orice persoană care are în proprietate o clădire situată în România datorează anual impozit/taxă pentru acea clădire, exceptând cazul în care Codul Fiscal prevede altfel.

Impozitul/taxa pe clădiri se calculează diferit în funcție de scopul în care e utilizată acea clădire, fiind definite trei categorii astfel:

- clădire rezidențială - construcție alcătuită din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu dependențele, dotările și utilitățile necesare, care satisface cerințele de locuit ale unei persoane sau familii;
- clădire nerezidențială - orice clădire care nu este rezidențială;
- clădire cu destinație mixtă – clădire folosită atât în scop rezidențial, cât și nerezidențial.

Pentru clădirile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităților administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosință, după caz, oricăror entități, altele decât cele de drept public, se stabilește taxa pe clădiri, care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosință, după caz, în condiții similare impozitului pe clădiri.

II.1.A. IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI REZIDENTIALE DETINUTE DE PERSOANE FIZICE

Impozitul pe clădiri rezidențiale și clădirile anexă persoane fizice se calculează prin aplicarea cotei de **0,1 %** asupra valorii clădirii.

Nr. Crt.	EXPLICATII	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
1.	Art.457- pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexe, aflate in proprietatea si coproprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse între 0.08% - 0.2%, asupra valorii impozabile a cladirii	0.1%

II.1.A. VALORI IMPOZABILE în cazul clădirilor rezidentiale detinute de persoane fizice

Tipul clădirii	Valoare impozabila 2026 - lei/mp-	
	Cu instalații de apă, canalizare, electrice și încălzire [condiții cumulative]	Fără instalații de apă, canalizare, electrice și încălzire
A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic și/sau chimic	2677	1606
B. Clădire cu pereții exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă nersă, din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic și/sau chimic	803	535

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic și/sau chimic	535	469
D. Clădire-anexă cu pereții exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă nersă, din vâlătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic și/sau chimic	335	201
E. În cazul contribuabilului care detine la aceiași adresă încăperi amplasate la subsol, la demisol și /sau la mansardă, utilizate ca locuință, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D	75 % din suma care s-ar aplica clădirii	
F. În cazul contribuabilului care detine la aceiași adresă încăperi amplasate la subsol, la demisol și /sau la mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de locuință, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D	50% din suma care s-ar aplica clădirii	

- În cazul unei clădiri care are pereți exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a clădirii se identifică în tabelul de mai sus valoarea impozabilă cea mai mare corespunzătoare materialului cu ponderea cea mai mare.
- Suprafața construită desfășurată a unei clădiri se determină prin însumarea suprafețelor secțiunilor tuturor nivelurilor clădiri, inclusiv a balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansardă, exceptând suprafețele podurilor neutilizate ca locuință, ale scărilor și teraselor neacoperite.
- Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, atunci suprafața construită desfășurată a clădirii se determină prin înmulțirea suprafeței utile a clădirii cu un coeficient de transformare de 1,4.
- Asupra valorilor stabilite prin tabelul de mai sus intervine aplicarea anumitor coeficienți și procente în vederea stabilirii valorii impozabile a clădirii, și anume :

Zona în cadrul localității	Localitate
	Rang III
A	2.30
B	2.20
C	2.10
D	2.00

II.1.B. IMPOZITUL ȘI TAXA PE CLĂDIRI NEREZIDENȚIALE DETINUTE DE PERSOANE FIZICE

Nr. Crt.	EXPLICATII	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
1.	Art.458 – pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote asupra valorii impozabile A)Clădiri nerezidentiale reevaluate/construite/dobândite în ultimii 5 ani anterior anului de referință B)Clădiri nerezidentiale reevaluate/construite/dobândite în ultimii 5 ani anterior anului de referință unde se vând bunuri de consum în sistem de autoservire	1.28% 1.95%

Valoarea impozabila in cazul clădirilor nerezidențiale detinute de persoane fizice este urmatoarea :

- o valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului de referință;
- o valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani anteriori anului de referință;
- o valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referință.

În cazul în care valoarea clădirii nerezidențiale nu poate fi calculată conform situațiilor prevăzute mai sus, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea **cotei de 3.2 %** asupra valorii calculate ca și la clădirile rezidențiale.

II.1.C. IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI IN CAZUL CLADIRILOR MIXTE DETINUTE DE PERSOANE FIZICE

În cazul clădirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculează prin insumarea:

- impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential
- impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, indicata prin declaratie pe propria raspundere, prin aplicarea cotei pentru cladirile nerezidentiale asupra valorii impozabile determinate pentru cladirile rezidentiale fara a fi necesara stabilirea valorii prin depunerea unui raport de evaluare.

In cazul in care la adresa cladirii este inregisrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio activitate economica, impozitul se calculeaza conform regulilor stabilite pentru cladirile rezidentiale.

În cazul cladirilor cu destinatie mixta, cand proprietarul nu declara la organul fiscal suprafata folosita in scop nerezidential, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0.44% asupra valorii impozabile determinate pentru cladirile rezidentiale.

II.2. IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI DETINUTE DE PERSOANE JURIDICE

Valoarea impozabilă a clădirilor aflate în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează impozitul și poate fi:

- ultima valoare impozabilă înregistrată în evidențele organului fiscal
- valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării
- valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, construite în cursul anului fiscal anterior
- valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în cursul anului fiscal anterior
- în cazul clădirilor care sunt finanțate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării.

În cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoare a înscrisă în contabilitatea proprietarului clădirii și comunicată concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosință, după caz.

Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată 5 ani pe baza unui raport de evaluare a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării. Prevederea nu se aplică în cazul clădirilor care aparțin persoanelor juridice față de care a fost pronunțată o hotărâre definitivă de declanșare a procedurii falimentului.

Nr. Crt	EXPLICATII	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
1.	Art.460-(1) Pentru clădirile rezidențiale aflate în proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/ taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote asupra valorii impozabile	0.32%
2.	Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/ taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote asupra valorii impozabile. A) Clădiri nerezidențiale reevaluate/construite/dobândite în ultimii 5 ani anterior anului de referință B) Clădiri noi cu o valoare la terminarea lucrărilor de peste 10.000.000 lei, realizate ca parte a unor proiecte investiționale, pentru o perioadă de 2 ani de la recepția acestora	1.95% 1.3%
3.	Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate pentru activități din	0.63%

	domeniul agricol, impozitul/ taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote asupra valorii impozabile.	
4.	(4) Pentru clădirile nereevaluate	7.5%

III. IMPOZITUL ȘI TAXA PE TEREN

Orice persoană care are în proprietate teren situat în România datorează pentru acesta un impozit anual, exceptând cazurile în care în prezentul titlu se prevede altfel.

Pentru terenurile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităților administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosință, după caz, se stabilește taxa pe teren care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosință, în condiții similare impozitului pe teren.

Impozitul prevăzut la alin. (1), denumit în continuare impozit pe teren, precum și taxa pe teren prevăzută la alin. (2) se datorează către bugetul local al comunei, al orașului sau al municipiului în care este amplasat terenul. În cazul municipiului București, impozitul și taxa pe teren se datorează către bugetul local al sectorului în care este amplasat terenul.

Taxa pe teren se plătește proporțional cu perioada pentru care este constituit dreptul de concesionare, închiriere, administrare ori folosință.

Pe perioada în care pentru un teren se plătește taxa pe teren, nu se datorează impozitul pe teren.

În cazul terenului care este deținut în comun de două sau mai multe persoane, fiecare proprietar datorează impozit pentru partea din teren aflată în proprietatea sa. În cazul în care nu se pot stabili părțile individuale ale proprietarilor în comun, fiecare proprietar în comun datorează o parte egală din impozitul pentru terenul respectiv.

III.1. IMPOZITUL ȘI TAXA PE TERENURILE SITUATE ÎN INTRAVILAN

1. Impozitul/ taxa pe terenul cu construcții și terenul înregistrat în registrul agricol la categoria de folosință terenuri cu construcții, impozitul/ taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea suprafeței terenului, exprimată în hectare cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel:

Localitate rang III	Prevederi Legea 227/2015 privind Codul Fiscal Lei/ha	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025 Lei/ha
1	2	3
Zona A	5.236-13.090	12.454,60
Zona B	3.558-8.894	8.461,80
Zona C	1.690-4.226	4.019,52
Zona D	984-2.439	2.340,79

2. Impozitul/ taxa pe terenul înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosință decât cea de terenuri cu construcții:

Nr. Crt.	Zona Categorie de folosință	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025 - lei/ha-			
		Zona A	Zona B	Zona C	Zona D
1	Teren arabil	75	56	51	41
2	Pășune	56	51	41	36
3	Fâneață	56	51	41	36
4	Vie	122	94	75	51
5	Livadă	143	122	94	75
6	Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră	75	56	51	41
7	Teren cu apa	41	36	22	X
8	Drumuri și căi ferate	X	X	X	X
9	Neproductiv	X	X	X	X

Suma stabilită se înmulțește cu coeficientul de corecție corespunzător prevăzut în următorul tabel.

Rangul localității	Coeficientul de corecție
III	3,00

Notă: În cazul unui teren amplasat în intravilan, categoria de folosință terenuri cu construcții, impozitul/ taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea suprafeței terenului, exprimată în hectare cu suma corespunzătoare din tabel.

În cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosință decât cea de terenuri cu construcții, impozitul/ taxa pe teren se calculează conform prevederilor alin. (7) numai dacă îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiții:

- a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură;
- b) au înregistrate în evidența contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri și cheltuieli din desfășurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. a).

III.2. IMPOZITUL ȘI TAXA PE TERENURILE SITUATE ÎN EXTRAVILAN

În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/ taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea suprafeței terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel, înmulțită cu coeficientul de corecție corespunzător (art.456, alin.6 din Codul Fiscal – Localitate rang III).

Nr. Crt.	Zona Categoria de folosință	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025 - lei/ha-
1	Teren cu construcții	60
2	Arabil	112
3	Pășune	54
4	Fâneată	54
5.	Vie	129
6.	Livada	129
7.	Padure	28.93
8	Teren cu apă	11.24
9	Drumuri și căi ferate	X
10	Teren neproductiv	X

Notă: Înregistrarea în registrul agricol a datelor privind clădirile și terenurile, a titularului dreptului de proprietate asupra acestora, precum și schimbarea categoriei de folosință se pot face numai pe bază de documente, anexate la declarația făcută sub semnătura proprie a capului de gospodărie sau, în lipsa acestuia, a unui membru major al gospodăriei. Procedura de înregistrare și categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice.

IV. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Orice persoană care are în proprietate un mijloc de transport care trebuie înmatriculat/înregistrat în România datorează un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu excepția cazurilor în care în prezentul capitol se prevede altfel.

Impozitul pe mijloacele de transport se datorează pe perioada cât mijlocul de transport este înmatriculat sau înregistrat în România.

Impozitul pe mijloacele de transport se plătește la bugetul local al unității administrativ- teritoriale unde persoana își are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz.

În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durată a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datorează de locatar.

În cazul mijloacelor de transport hibride cu emisii de CO₂ mai mici sau egale cu 50g/km, impozitul se reduce cu 30% conform hotărârii consiliului local.

În cazul autovehiculelor actionate electric se datorează impozit în valoare de **40 lei/an** conform hotărârii consiliului local.

Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcție de tipul mijlocului de transport, conform celor prevăzute în prezentul capitol.

1. În cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculează în funcție de capacitatea cilindrică a acestuia și norma de poluare, prin înmulțirea fiecărei grupe de 200 cm³ sau fracțiune din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul următor:

Nr. crt.	Mijloace de transport cu tracțiune mecanică	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025				
		Lei/200 cm ³ sau fracțiune din aceasta Norma de poluare: Non-euro, E0-E3	Lei/200 cm ³ sau fracțiune din aceasta Norma de poluare: E4	Lei/200 cm ³ sau fracțiune din aceasta Norma de poluare: E5	Lei/200 cm ³ sau fracțiune din aceasta Norma de poluare: E6	Lei/auto Hibride cu emisii de CO ₂ peste 50 g/km
I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm ³ sau fracțiune din aceasta)						
1	Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm ³ inclusiv	19,5	18,8	17,6	16,5	16,2
2	Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 1.600 cm ³	22,1	21,3	19,9	18,7	18,4
3	Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm ³ și 2.000 cm ³ inclusiv	35.32	33.84	31.57	29.58	28.10
4	Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm ³ și 2.600 cm ³ inclusiv	136.54	130.94	121.78	114.10	111.82
5	Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm ³ și 3.000 cm ³ inclusiv	273.11	257.27	226.40	221.87	219.65
6	Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm ³	552.66	512.32	507.19	499.58	473.11
7	Autobuze, autocare, microbuze	46.59	44.73	41.69	39.02	38.24
8	Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone inclusiv	59.71	57.32	53.42	50.00	49.05

2. În cazul oricăruia dintre autovehicule, impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcție de capacitatea cilindrică a acestuia, prin înmulțirea fiecărei grupe de 200 cm³ sau fracțiune din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul următor:

Nr. crt.	Mijloc de transport cu tracțiune mecanică	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025 Lei/200 cm ³ sau fracțiune din aceasta
1.	Tractoare înmatriculate	35.83
1.	1. Vehicule cu capacitate cilindrică :	Lei/200cm ³
	1.1. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică <4.800 cm ³	6.43
	1.2. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm ³	9.65
	2. Vehicule fără capacitate evidențiată	189.57

3. În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor:

	Nivel 2026 conform art. 491 alin.(1 ¹) din Legea nr. 227/2015 modificată prin Legea nr. 296/2020 – rata de schimb a monedei euro 5.0806 LEI/AN	
	Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumatic sau echivalentele recunoscute	Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare
	I. Vehicule cu doua axe	
1. Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 tone	0	263.12
2. Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 tone	263.12	724.42
3. Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 tone	724.42	1020.92
4. Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 tone	1020.92	2306.47
5. Masa de cel puțin 18 tone	1020.92	2306.47
	II. Vehicule cu trei axe	
1. Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 17 tone	263.12	456.29
2. Masa de cel puțin 17 tone, dar mai mică de 19 tone	456.29	934.25
3. Masa de cel puțin 19 tone, dar mai mică de 21 tone	934.25	1212.36
4. Masa de cel puțin 21 tone, dar mai mică de 23 tone	1212.36	1866.84
5. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone	1866.84	2902.54

6. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone	1866.84	2902.54
7. Masa de cel puțin 26 tone	1866.84	2902.54
III. Vehicule cu patru axe		
1. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone	1212.36	1229.02
2. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 tone	1229.02	1918.46
3. Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 tone	1918.46	3048.88
4. Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone	3047.47	4323.20
5. Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 tone	3047.47	4323.20
6. Masa de cel puțin 32 tone	3047.47	4323.20

4. În cazul unei combinații de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor:

	Nivel 2026 conform art. 491 alin.(1 ¹) din Legea nr. 227/2015 modificată prin Legea nr. 296/2020 – rata de schimb a monedei euro 5.0806 LEI/AN	
	Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumatic sau echivalentele recunoscute	Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare
I. Vehicule cu 2+1 axe		
1. Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 14 tone	0	0
2. Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 16 tone	0	0
3. Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 tone	0	118.25
4. Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 tone	118.25	269.79
5. Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 tone	269.79	632.62
6. Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 tone	632.62	816.01
7. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone	816.01	1472.16
8. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 tone	1472.16	2582.93
9. Masa de cel puțin 28 tone	1472.16	2582.93
II. Vehicule cu 2+2 axe		
1. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone	253.12	589.52
2. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone	589.52	969.21
3. Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 tone	969.21	1422.18
4. Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 tone	1422.18	1718.62
5. Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone	1718.62	2819.40
6. Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 tone	2819.40	3915.19
7. Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 tone	3915.19	5940.22
8. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone	3915.19	5940.22
9. Masa de cel puțin 38 tone	3915.19	5940.22
III. Vehicule cu 2+3 axe		
1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone	3114.18	4333.17
2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone	4333.17	5890.26
3. Masa de cel puțin 40 tone	4333.17	5577.90

IV. Vehicule cu 3+2 axe		
1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone	2752.79	3820.25
2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone	3820.25	5282.96
3. Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone	5282.96	7817.04
4. Masa de cel puțin 44 tone	5282.96	7817.04
V. Vehicule cu 3+3 axe		
1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone	1567.07	1893.47
2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone	1893.47	2829.38
3. Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone	2829.38	4371.49
4. Masa de cel puțin 44 tone	2829.38	4371.49

5. În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinație de autovehicule prevăzută la pct.3, taxa asupra mijlocului de transport este egală cu suma corespunzătoare din tabelul următor:

Masa totală maximă autorizată	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
	Impozitul, in lei
a. Până la 1 tonă inclusiv	16.06
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone	64.25
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone	99.61
d. Peste 5 tone	122.11

6. În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzătoare din tabelul următor:

Mijlocul de transport pe apă	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
	Impozitul, in lei
1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal	40.17
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri	107.65
3. Bărci cu motor	398.43
4. Nave de sport și agrement*)	Între 0 și 2226.87
5. Scutere de apă	398.43
6. Remorchere și împingătoare:	X
a) până la 500 CP inclusiv	1063.57
b) peste 500 CP și până la 2.000 CP, inclusiv	1728.68
c) peste 2.000 CP și până la 4.000 CP, inclusiv	2660.50
d) peste 4.000 CP	4257.42
7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracțiune din acesta	345.41

8. Ceamuri, șlepuri și barje fluviale:	X
a) cu capacitatea de încărcare până la 1.500 tone, inclusiv	345.41
b) cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 tone și până la 3.000 tone, inclusiv	531.86
c) cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 tone	933.42

V. TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ȘI A AUTORIZAȚIILOR

A.Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediu urban conform art. 474, alin. 1 Codul Fiscal Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism	Niveluri propuse pentru anul 2026 Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025 - Lei -
a) Până la 150 m2, inclusiv	11.93
b) Între 151 și 250 m2, inclusiv	13.93
c) Între 251 și 500 m2, inclusiv	17.91
d) Între 501 și 750 m2, inclusiv	23.88
e) Între 751 și 1.000 m2, inclusiv	26.54
f) Peste 1.000 m ²	36.22 +0.01 lei/m ² , pentru fiecare m ² care depășește 1000 m ²
B.Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism și amenajarea teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului județean conform art. 474, alin. 4 din Codul fiscal	29.19
C. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o clădire rezidențială sau pentru clădire-anexă este egală cu 0.5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcții conform art.474, alin.5 din Codul Fiscal	0.50%
D. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte construcții decât cele menționate alin. (5) este egală cu 1% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcție, inclusive valoarea instalațiilor aferente, conform art.474, alin.6 din Codul Fiscal	1 %
E.Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări, conform art.474, alin. 10 Codul Fiscal	19.98 lei pentru fiecare m ² afectat
F. Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrările de organizare santier, conform art. 474, alin. 12 Codul Fiscal	5.16 % din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare santier

G. Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru amenajarea de tabere corturi, casute, rulote, campinguri, conform art.474, alin.13 Codul Fiscal	3.46 % din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie
H.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete, cabine, spatii de expunere, situate pe căile si în spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj, a firmelor si reclamelor conform art. 474, alin. 14 din Codul fiscal	15.92 lei pentru fiecare m ² de suprafată ocupată de constructie
I.Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrările de racorduri si bransamente la retele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu conform art. 474, alin. 15 din Codul fiscal	24.12
J.Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală si adresă conform art. 474, alin. 16 din Codul Fiscal	17.91
A.Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare conform art. 475, alin. 1 din Codul Fiscal	34.45
B. Taxa pentru eliberarea atestatului de producător –lei/an - pentru eliberare carnet de comercializare produse conform art. 475, alin. 2 din Codul Fiscal	84.40 25.83
C.Taxa pentru eliberarea autorizatiei privind desfășurarea activității de alimentatie publică (clasa 5610-restaurante si 5630-baruri)-lei/an, conform art. 475, alin. 3 din Codul Fiscal :	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
a) pentru o suprafata de pana in 500 m²	
- restaurante peste 100 locuri	2.332
- restaurante între 50-100 locuri	1.982
- restaurante sub 50 locuri	1.288
- baruri-cluburi (discotecă)	993
- unitate fast-food(snack, pizzerie,pubsi bistro)	596
- bodegă, bufet, birt	335
- alte servicii de alimentatie publică n.c.a. (berărie, rotiserie, patiserie, cofetărie, simigerie-covrigărie)	335
b) pentru o suprafata peste 500 mp	
- restaurante peste 100 locuri	3.472
- restaurante între 50-100 locuri	
- restaurante sub 50 locuri	
- baruri-cluburi (discotecă)	
- unitate fast-food (snack, pizzerie, pub si bistro)	
- bodegă, bufet, birt	
- alte servicii de alimentatie publică n.c.a. (berărie, rotiserie, patiserie, cofetărie, simigerie-covrigărie)	

VI. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE

1. Orice persoană care beneficiază de servicii de reclamă și publicitate în România în baza unui contract sau a unui alt fel de înțelegere încheiată cu altă persoană datorează plata taxei, cu excepția serviciilor de reclamă și publicitate realizate prin mijloacele de informare în masă scrise și audiovizuale.

Taxa pentru servicii de reclama si publicitate conform art. 477 din Codul Fiscal	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
	3 % din valoarea contractului

2. Orice persoană care utilizează un panou, un afișaj sau o structură de afișaj pentru reclamă și publicitate, cu excepția celei care intră sub incidența art. 477, datorează plata taxei anuale către bugetul local al orașului sau al municipiului, după caz, în raza căreia/căruia este amplasat panoul, afișajul sau structura de afișaj respectivă.

Taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publică, conform art. 478 din Codul Fiscal	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
	- lei/m ² sau fracțiune de m ² -
a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică	61.62
b) în cazul oricărui alt panou, afișaj sau structură de afișaj pentru reclamă și publicitate	43.29

VII. IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Orice persoană care organizează o manifestare artistică, o competiție sportivă sau altă activitate distractivă în România are obligația de a plăti impozitul pe spectacole.

Impozitul pe spectacole conform art. 480 din Codul Fiscal	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
a) în cazul unui spectacol de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiție sportivă internă sau internațională	2 % din încasări
b) în cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a)	5 % din încasări

VIII. ALTE TAXE LOCALE

Alte taxe locale conform art.486 din Codul Fiscal	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
I. Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice	
a) parcare ocazională a vehiculelor: lei/oră	1.67
b) pentru depozitarea de materiale : lei/mp/zi	1.67
c) Taxă amplasare pavilion (prezentare produse, promovare activități, promovare acțiuni politice, etc.)	4.78
d) Taxă teren pentru comerț ambulant și alimentatie publică în cadrul activităților ocazionale (festivaluri, ș.a.)	Până la 10 mp – 19.12 lei/mp/zi Între 11-50 mp – 17.51 lei/mp/zi Între 50-100 mp – 14.32 lei/mp/zi Peste 101 mp – 11.16 lei/mp/zi
e) Taxă pentru activități de comercializare a produselor alimentare în cadrul activităților ocazionale (festivaluri, ș.a.)**;	11.16 lei/mp/zi
f) Taxă pentru activități de comercializare a produselor nealimentare în cadrul activităților ocazionale (festivaluri, ș.a.)**;	9.55 lei/mp/zi
NOTA: **) Taxele stabilite conform pct.e) și f) vor fi achitate la casieria institutiei la data depunerii la registratura institutiei a documentelor necesare participării la eveniment (cerere de participare – profilul de activitate – suprafața ocupată, actele firmei, alte avize sau autorizații specifice activității) Agentii economici prezenti la eveniment au obligatia de a asigura aprovizionarea cu marfa, precum și transportul diferitelor materiale în scopul bunei funcționări numai între orele 05.00 – 11.00; Programul muzical al restaurantelor (teraselor) se va desfășura în limitele legale de zgomot până la ora 23.00, astfel încât să nu creeze disconfort populației din zonă ;	
g) Taxă postere/afiș de publicitate de mari dimensiuni pentru II, PFA, SA, SRL	Între 1-15 mp – 9.55 lei/mp/zi Între 16-30 mp – 7.96 lei/mp/zi Peste 30 mp – 6.37 lei/mp/zi
h) Taxă postere/afișe publicitate de mici dimensiuni (max. 1 mp) pentru circ, concerte, festivaluri, etc.	Între 1-15 zile 7.96 lei poster/afiș Între 15-30 zile 17.51 lei poster/afiș
i) Taxă utilizare temporară a stâlpilor de iluminat public ca suport pentru rețelele de telecomunicații	11.14 lei/circuit/stâlp/lună
j) pentru realizarea de lucrări : lei/mp/zi	16.90
k) pentru desfacerea de produse ocazionale (martisoare, felicitări , flori și altele similare, cu excepția unităților de învățământ și Ong-urilor) : lei/mp/zi	10.56
l) Taxă teren desfășurare activități artistice ocazionale (circ, concerte, parc distracții, festivaluri)	Până la 10 mp – 3.18 lei/mp/zi Între 11-50 mp – 2.40 lei/mp/zi Între 50-100 mp – 1.59 lei/mp/zi Peste 101 mp – 0.95 lei/mp/zi
m) pentru amplasare parcuri distractive: lei/mp/zi	1.58

n) pentru parcare curenta a vehiculelor : lei/mp/luna	1.58
o) pentru parcare auto pentru societati comerciale :	
- auto clienti : lei/mp/zi	1.58
- auto aprovizionare : lei/mp/luna	1.58
II.Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale	32
III.Taxă înscriere vehicule lente	96.60

IX. TAXE SPECIALE conform art.484 din Codul Fiscal

DENUMIRE	Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
I.Taxa promovare turistică a localitatii, conform Anexei nr.9.1.1 - structuri de primire turistică (hotel, hotel apartament, complex hotelier, motel, bungalow, camping, pensiune turistică, pensiune agroturistică si alte asemănătoare)	4 lei/persoană/noapte de cazare
II. Taxa promovare turistică a localității, conform Anexei nr. 9.1.2 - persoane juridice care administrează obiective turistice, baze de agrement, baze de tratament, bazine cu apă dulce sau sărată - persoane fizice care realizează venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală - unitățile de alimentare public altele decât cele aparținând structurilor de primire turistică: restaurant, baruri, unități fast food, cofetării, patiserii, terase.	4 lei/persoană/intrare 40 lei/cameră/lună 7.5 lei/loc/lună
Notă: Termenul de depunere al declarațiilor decont privind taxa de promovare turistică, precum si modul de încasare al acesteia este prevăzut în Regulamentul privind modul de aplicare a taxei pentru promovarea turistică a localității.	
III. Taxa speciala pentru aparare civila si P.S.I., conform Anexei nr. 9.2	
- pentru persoane juridice (I.F., I.L., P.F.A., C.M.I., Experți contabili, Birouri notariale) – lei/an	56
- pentru persoane juridice(S.R.L., SNC, asociatii cooperative) – lei/an	86
- pentru persoane juridice (S.A., R.A.) – lei/an	502
- pentru persoane fizice – lei/an/locuinta	26
IV. Taxa de salubritate	
- pentru persoanele fizice care au domiciliul sau/și proprietate pe raza orașului Târgu Ocna - lei/persoana/luna. (conform regulament Regulamentului revizuit Anexa nr.10.3)	21

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local CONSTANTIN STACESCU

CONTRASEMNEAZA,
SECRETARUL GENERAL AL ORAȘULUI
CORINA VASOIU

SEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE,
ANA DICHISEANU

AMENZI PRIVIND IMPOZITELE ȘI TAXELE LOCALE

Aprobat 2026 HCL nr. 137/23.12.2025
Contravenția prevăzută la art. 493 alin. (2) lit. a) se sancționează cu amendă de la 112 lei la 464 lei, iar cele de la lit. b) cu amendă de la 464 lei la 1.159 lei.
Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 541 lei la 2.627lei.
În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează cu 300%, respectiv: - contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancționează cu amendă de la 448lei la 1.856lei, iar cele de la lit. b) cu amendă de la 2.164 lei la 10.511 lei. Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 2.165 lei la 10.510 lei.

Contravențiilor prevăzute în prezentul articol li se aplică dispozițiile Ordonatei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv posibilitatea achitării pe loc sau în termen de 15 zile de la data încheierii procesului verbal, ori după caz, de la data comunicării acestuia, a jumătate din minimul amenzii.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local CONSTANTIN STACESCU

CONTRASEMNEAZA,
SECRETARUL GENERAL AL ORAȘULUI
CORINA VASOIU

SEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE,
ANA DICHISEANU